---

procurateurs urbains en Auvergne, Velay et Lyonnais aux XIV<sup>e</sup> et XV<sup>e</sup> siècles », *Mélanges de l'École française de Rome. Moyen Âge*, t. 114-1 (2002), p. 129-130.

<sup>546</sup> PETRUS JACOBI AURELIANENSIS, *Practica aurea libellorum*, LXVI, *De consulibus*, V<sup>is</sup> *Et in istis consulibus* : « Et si duae partes venerint, quod est necesse, certe sufficit : et tunc, quod major pars illarum duarum partium fecerit in creandis consulibus et syndicis, omnes videntur fecisse, ut ar. ff. De regulis juris, l. Aliud, § Refertur [D., 50, 17, 160, 1] cum sua glossa. » (éd. Coloniae Agrippinae, Apud Gervinum Calenium, et haeredes Quentelios, 1575, p. 298).

<sup>547</sup> PETRUS JACOBI AURELIANENSIS, *Practica aurea libellorum*, LXVI, *De consulibus*, V<sup>is</sup> *Sed ponamus* : « Sed ponamus, vocatis municipibus, ut dictum est, venerunt centum, qui sunt praesentes, quinquaginta autem non venerunt, extra fines consulatus profecti, forte ex causa mercaturae. Alii non venerunt : quia aegritudine, vel vinculis detenti vel quia sine dedecore non poterant venire. Modo quaeritur, an illud, quod factum erit per illos centum, qui venerunt, et praesentes sunt, valeat : et an sufficiat ille numerus de centum, qui venerunt ? Et videtur, quod non, quia tunc, qui bene computat, non est praesens, nisi tertia municipum pars, quae non sufficit de jure, ut dictum est. Sed potest dici, quod in casu proposito, illud, quod factum erit, valebit, et ab omnibus videbitur factum. Quia illi quinquaginta, qui non venerunt, quia eis non placuit venire, sunt tertia pars ; et centum, qui venerunt, sunt duae partes, quae assunt, et sufficit. Quinquaginta, qui non venerunt, qui erant in mercatura, non computabuntur in aliquo numero, nec praesentium, nec absentium. Et si dicatur, quod illi debuerunt relinquere procuratorem, potest dici, quod hic procuratores non assunt. Quinquaginta vero, qui non venerunt, majores, vel minores existentes, non faciunt numerum quia et si venissent, non admitterentur in numero. Quinquaginta vero, qui non venerunt,

Ce témoignage met en évidence un biais difficilement identifiable dans les actes de la pratique. Dans les élections civiles du Midi de la France au début du XIV<sup>e</sup> siècle, certaines *universitates* se sont ainsi sans doute écartées des conditions de forme prévues par le droit romain, sans que cette initiative ne se traduise dans les comptes rendus dressés lors des assemblées réunies, ceux-ci pouvant faire l'objet d'un formalisme irréfléchi.